⁸ Buhârî, Edeb, 28; Müslim, Birr ve Sıla ve Âdâb, 140, 141; İbn Mâce, Edeb, 4; Ebû Davud, Edeb, 122; Muhammed b. İsâ b. Sevre b. Musa b. Dahhâk, et-Tirmizî, Ebû İsâ, Sünen-i Tirmizî, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir ve Muhammed Fuâd Abdalbâki ve İbrahi Atvah, Mısır, Şirket-i Mektebe ve Matbaat-ı Mustafa el-Bâb-i Halebî, 1975/1395, Birr ve Sıla, 28.

⁹ Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, Şu’abu’l-İmân, C. XII, Mektebetü’r-Rüşd, 2003/1423, s. 104; Şemsüddîn Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymaz, ez-Zehabî, Hakku’l-Câr, Thk.: Ebî İsmail Haşim b. İsmail es-Sak, Daru’l-İlmi’l-Kütübü’n-Neşr ve’t-Tevzî, 1985/1405, s. 37, 38.

¹⁰ el-Hafif, Ali, Ahkâmü’l-Muâmelâti’ş-Şer’iyye, Çev.: Rahmi Yaran, 4. Baskı, TDV Yayınları, Ankara, 2018, s. 108, 109; Mustafa Ahmed Zerkâ, el-Fıkhü’l-İslamî fi Sevbihî’l-Cedid: el-Medhal ila Nazariyyeti’l-İltizamî’l-Amme fi’l-Fıkhî’l-İslamî, c.

Bu hukuki bağ sayesinde kişi, ilgili eşya üzerinde tasarruf yetkisine sahip olurken, bir başkasının tasarruf yetkisi yasaklanmış hale gelmektedir.¹⁶

hakları ile komşuluk hakkını birbirinden ayırmıştır. el-Hafif, Ali, el-Milkiyye fi Şeriatü’l-İslâmiyye, Darü’l-Fikri’l-Arabi, Beyrut, 1996/1416, s. 100-106, 117-125.

¹¹ Hasan Hacak, “İslâm Hukukunda İrtifak Hakları ve İlgili Kavramların Gelişimi”, Marmara Üniversitesi SBE, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 1993, s.70; Serda Kurtoglu, İslâm Hukuku Dersleri, C. II, Fatih Matbaası, İstanbul, 1973, s.

¹⁸ Zuhaylî, 1994, C. VII, s. 12; el-Hafif, 2018, s. 73; Aydın, 2017, s. 337; Hacak, 2005, s. 62, 63; Topal, 2014, s. 51, 52.

¹⁹ Zuhaylî, 1994, C. VII, s. 37.

²⁰ MAA, m. 1199; Muhammed Kadri Paşa, Mürşidü'l-Hayrân ilâ Ma'rifeti Ahvâli'l-İnsân, Bulâk, 2. Baskı, Matbaatü'l-Kübra el-Emiriyeti bi-Bulâk, 1308/1891, m. 59; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istulâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu, C. VII, Bilmen Yayınevi, İstanbul, s. 176 (371); Zuhaylî, 1994, C. VII, s. 113; el-Hafif, 2018, s. 109.

celb-i menâfi'den evlâdır"²¹ kâidesi gereğince hakkın kısıtlanabileceğini savunmaktadırlar.²²

Bu doğrultuda Rasulullah (s.a.v.), Allah Teâlâ'ya ve ahiret gününe iman etmiş bulunan bir kimsenin komşusuna iyilikte bulunması ve eziyet etmemesi gerektiğini buyurmuştur.⁵⁵ Benzer başka

⁵¹ Şemsü'l-eimmetü's-Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, el-Mebcut, C. XV, Beyrut, Daru'l-Ma'rufe, 1414/1994, s. 21; el-Kâsânî, Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed el-Hanefî, Bedâ'iu's-Sanâ-i fî Tertibi'ş-Şerâi, C. VI, Beyrut, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1406/1986, s. 264, 265; c. VII, s. 28, 29; Şehy Bedreddin Simâvî, Câmîu'l-Fusuleyn (Yargılama Usulüne Dair), ed.: Hacı Yunus Apaydın, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2012, s. 1047; Vehbe Zuhaylî, Nazariyatü'd-Damân, Dımaşk, Dâru'l-Fikr, 1998, s. 27; İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, el-Muhallâ bi'l-Âsâr, C. VII, Beyrut, Dâru'l-Kitabi'l-İlmiyye, 2003, s. 84-86; Bilmen, ty., C. VII, s. 180 (385); el-Hafif, 2018, s. 108; Karaman, 2016, C. III, s. 132; Saffet Köse, İslâm Hukukunda Hakkın Kötüye Kullanılması, İstanbul: İFAV Yayınları, 1997, s. 193-196, 225; Hacak, 1993, s. 71; Çalış, 2004, s. 158, Ebu Hanife'nin görüşünün bu yönde olmayabileceği, bu hususta nakledilen bilgilerin şüpheli olduğuna dair bkz. s. 98-102, İmam Şafî'nin görüşünün de bu doğrultuda olmayabileceğine dair bkz. s. 131-134.

⁵² es-Serahsî, 1414/1994, C. XV, s. 21; el-Hafif, 2018, s. 108; MAA, m. 92; Mustafa Ünal, İslâm Hukukunda Haksız Fiil Sorumluluğu, Ankara: Adalet Yayınevi, 2019, s. 98, 99.

⁵³ MAA, m. 91: "Cevâz-ı şer'î damâna münâfî olur"

⁵⁴ Zuhaylî, 1998, s. 27; Karaman, 2016, C. III, s. 89; Ünal, 2019, s. 209.

XIX, 244, No: 246; C. LXV, 527, No: 662; C. LIX, 557, No: 768.

⁷⁷ MAA, m. 1212; Benzer örnekler için bkz. Şeyh Bedreddin, 2012, s. 1048, 1049; Ali Haydar Efendi, 2017, C. III, 2161 vd.; Bilmen, ty., C. VII, s. 176-178 (372-379); el-Hafif, 2018, s. 109; Köse, 1997, s. 197-199, 218-221.

⁷⁸ Konya Kadı Sicili (1070-1071 / 1659-1661), Defter 10, haz. İzzet Sak, Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2014, No: 109-1, s. 191, 192.

⁷⁹ Konya Kadı Sicili, (1071-1072 / 1661-1662), Defter 11, haz. İzzet Sak, Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2014, No: 59-4, s. 140, 141.

Duvara açılmış olan küçük bir pencere yahut delik nedeniyle komşunun bahçesinin görünmesi durumu da fahiş zarar olarak değerlendirilerek, duvardaki delik kapatılabilir.⁸⁰ Duvara açılmış

İslâm hukuku kadim olan kullanımını daha sonradan ortaya çıkan duruma karşı korumuştur. Bir kişi hukuka uygun olarak kendi mülkü üzerinde tasarrufta bulunmakta olduğu halde, sonradan buraya gelen bir kimse bu kişinin taşınmazının yanında bir yapı inşa ederek, daha

⁸⁰ Konya Kadı Sicili, (1138-1139 / 1726-1727), Defter 50, haz. İzzet Sak, Cemal Çetin, Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2014, No: 164-4, s. 385.

⁸¹ Mehmet Aykanat/Melikşah Aydın, “Osmanlı Hukukunda Bina ve Yapı Eseri Malikinin Sorumluluğu” C. 28, S. 1, 2020, SÜHFD, s. 224.

⁸² İstanbul Kadı Sicilleri, C. LXX, s.

İmameyn ise bu durum bakımından esas olanın tarafların tasarruf serbestisi olduğunu, bir diğerine zarar vermeyen ve zarar verip vermemesi hususunda şüphe bulunan tasarrufları tarafların yapabileceklerini ancak zarar vereceği kesin olarak bilinen tasarrufları yapmalarına engel olunacağı belirtmiştir.⁹² Bu durumun esas sebebi, alt kat ve üst katta

⁹⁰ Konya Kadı Sicili, Defter 10, No: 12-3, s. 22; Benzer kararlar için bkz. Konya Kadı Sicili, (1103-1104 / 1692-1693), Defter 38, haz. İbrahim Solak, İzzet Sak, Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2016, No: 42-2, s. 62.

⁹¹ İstanbul Kadı Sicilleri, C. XXCII, s. 90, No: 36; Benzer kararlar için bkz. İstanbul Kadı Sicilleri, C. XXCVI, s. 85, No: 41; Konya Kadı Sicili (970-1019), Defter 1, haz.

Şamil Yayınevi, İstanbul, 1987.

Ebu'l-Hüseyn Müslim, b. İsmail el-Haccâc el-Kuşeyrî el-Nisâburî, Sahîh-i Müslim, Thk. Muhammed Fuâd Abdalbâkî. Daru'l-İhyau'l-Kütübü'l-Arabiyye - Faysal İsa el-Bâbî el-Halebî, Kahire, 1431.

el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin, Şu'abu'l-İmân, yy. Mektebetü'r-Rüsd, 2003/1423.

El-Buhârî, Muhammed, Sahîh-i Buhârî, Çev.: Soner Duman/ Halil Aldemir vd., Karınca&Polen Yayınları, İstanbul, 2017.

El-Buhûtî, Mansûr b. Yunus b. İdrîs el-Buhûtî, Keşşâfu'l-Kınâ' an-Metni'l-İknâ', Thk.: Hilal Museylihi Mustafa Hilal, Mektebetü'n-Nasr, Riyâd, ty.

el-Hafif, Ali, Ahkâmü'l-Muâmelâti's-Şer'iyye, Çev.: Rahmi Yaran. TDV Yayınları, Ankara, 2018.

el-Hafif, Ali, el-Milkiyye fi-Şeriatî'l-İslâmiyye, Daru'l-Fikri'l-Arabi, Beyrut, 1996/1416.

el-Kâsânî, Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed el-Hanefî, Bedâ'iu's-Sanâ-i fi Tertibi's-Şerâi, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1406/1986.

Erdoğan M, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2005.

Et-Tirmizî Ebû İsa, Muhammed b. İsa b. Sevre b. Musa b. Dahhâk, Sünen-i Tirmizî, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir ve Muhammed Fuâd Abdalbâkî ve İbrahîm Atvah, Şirket-i Mektebe ve Matbaat-ı Mustafa el-Bâb-i Halebî, Mısır, 1975/1395.

ez-Zehabî, Şemsüddîn Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymaz, Haku'l-Câr, Thk.: Ebî İsmail Haşim b. İsmail es-Sak. yy., Daru'l-İlmi'l-Kütübü'n-Neşr ve't-Tevzî, 1985/1405.

Günay H. M, "İslâm Hukukunda Mülkiyet Hakkının Sınırlandırılması", S. 16, 1996, Çerçeve Dergisi, s. 168-171.

Hacak H, "İrtifak" TDV İslâm Ansiklopedisi, c. XXII. TDV Yayınları, İstanbul, 2000.

Hacak H, "Milk", TDV İslâm Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul, 2005.

Hacak H, "İslam Hukukunda İrtifak Hakları ve İlgili Kavramların Gelişimi", Marmara Üniversitesi SBE, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 1993.

Hacak H, "İslam Hukukunun Klasik Kaynaklarında Hak Kavramının Analizi", Yayımlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, İstanbul, 2000.

Hacı Reşid Paşa, Ruhü'l Mecelle, İstanbul, Dâru'l Hilafet-i'l Âliye, 1326.

Hammâd, Nezih, İktisadî Fıkıh Terimleri, Çev.: Recep Ulusoy. İz Yayıncılık, İstanbul, 1996.

Heyet, El-Mevsûatü'l-Fıkhiyye, Kuveyt, Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 6. Baskı, 1404/1983.

Hüseyin Galip, Kamûs-ı Hukuk, Cemal Efendi Matbaası, İstanbul, 1305.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, el-Muhallâ bi'l-Âsâr, Dâru'l-Kitabi'l-İlmiyye, Beyrut, 2003.

İbn Mâce Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni, Sünen-i İbn Mâce, Thk. Muhammed Fuâd Abdalbâki.

1, 1998, Atatürk Üniversitesi Erzincan Hukuk Fakültesi Dergisi, ss. 133-146.

Kaşıkcı O, İslâm ve Osmanlı Hukukunda Mecelle, OSAV Yayınları, İstanbul, 1997.

Kılıç S, “Osmanlı Komşuluk Hukukunda Mülkiyet Haklarının Sınırlandırılması: Zarar-ı Fahiş”, C. VII, S. 12, 2022, İMHFD, ss. 1-33.

Konya Kadı Sicili (1070-1071 / 1659-1661), Defter 10, haz. İzzet Sak, Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2014.

Konya Kadı Sicili (1071-1072 / 1661-1662), Defter 11, haz. İzzet Sak, Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2014.

Konya Kadı Sicili (970-1019), Defter 1, haz. Leyla Özpolat, İzzet Sak. Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2016.

Konya Kadı Sicili, (1103-1104 / 1692-1693), Defter 38, haz. İbrahim Solak, İzzet Sak, Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2016.

Konya Kadı Sicili, (1138-1139 / 1726-1727), Defter 50, haz. İzzet Sak, Cemal Çetin, Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2014.

Köprülü B/Kaneti S, Sınırlı Aynî Haklar, Fakülteler Matbaası, İstanbul, 1982-1983.

Köse S, İslâm Hukukunda Hakkın Kötüye Kullanılması, İFAV Yayınları, İstanbul, 1997.

Kurtoğlu S, İslâm Hukuku Dersleri, Fatih Matbaası, İstanbul, 1973.

Mâlik b. Enes, Muvatta', Thk. Muhammed Fuâd Abdalbâki, Daru'l-İhyau't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, 1406/1985.

Muhammed Kadri Paşa, Mürşidü'l-Hayrân ilâ Ma'rifeti Ahvâli'l-İnsân, Bulâk, Matbaatü'l-Kübra el-Emiriyeti bi-Bulâk, 2. Baskı, 1308/1891.

Nebioğlu A N, “Taşınmaz Mülkiyetinin Kapsamı ve Kısıtlamaları”, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Bursa, 2017.

Ömer Hilmi Efendi, “Mirâtü'l-Mecelle”, Medresetü'l-Hukuk (Beşinci Kısım Mecelle), Der Matbaa-i Mekteb-i Sanâyi'-i Şahâne, İstanbul, 1298, sy.